
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:

Port:  nº01/02.01.2017 - CONCEDER

NOME: MARIA FAUSTINA MARTINS BARRA

MATRICULA: 5084822-1

CARGO: ODONTÓLOGA

LOTAÇÃO: U.M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ/13°CRS
TRIÊNIO: 31/08/1990 a 30/08/1993
PERÍODO: 01/02/2017 a 01/04/2017 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 02.01.2017
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 134681

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 1072/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 642/2014 – GAB/
DG/HOL publicada no DOE nº 32.704 de 12/08/2014 foi instau-
rado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade de descumprimento contratual relativo a não 
entrega de medicamentos, no prazo de 10 (dez) dias a contar do 
recebimento da nota de empenho 2014NE01117 em referência 
ao contrato nº 095/2014-HOL, que tem como objeto o forneci-
mento de medicamento quimioterápico, por parte da empresa 
GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo – COPAD juntado 
às fl s. 117/120 e os termos da defesa apresentado às fl s. 22 a 
100, nos autos do Processo nº 2014/330152.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA, no percentual de 10 % (dez 
por cento) sobre o valor da Nota de Empenho 2014NE01117, 
referente ao Contrato Administrativo nº 095/2014 e com 
fundamento no artigo 87, incisos II, da Lei Federal 8666/93 e 
nos termos do Contrato Administrativo 095/2014-HOL, imputada 
à empresa GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 44.363.661/0001-57, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE                                                                                                                                               
Belém, 20 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 134670

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1084/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-

buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 

publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/329726 

de 12/08/2016.

RESOLVE:

CONTRATAR, a partir de 02/01/2017, o Sr. MURILLO FREIRE 

LOBATO, em caráter de substituição de MARIA BETANIA SALES 

DE SOUSA, no cargo de Médico, com lotação na Clinica Neu-

rológica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no 

regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 

consoante autorização no dia 23/08/2016, contida no Processo 

nº 2016/329726 de 12/08/2016, não acarretando acréscimo ao 

erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.

Em, 29 de dezembro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL

Protocolo: 134775

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1068/2016-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-

buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 

publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 

5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/251833 

de 21/06/2016.

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcio-

nais da servidora SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, 

Agente Administrativo, matricula n° 3260119/1, lotada na Clínica 

Cirúrgica, referente ao 5° triênio, de 10/02/2001 à 09/02/2004.

RESOLVE:

CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SUELY 

DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 

matricula n° 3260119/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 

do HOL, para ser gozada no período de 02 a 31/01/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.

Em, 19 de dezembro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 134921

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°001/2017 – HOL
Objeto: Aquisição De Equipamento De Eletroneuromiografi a

Data da Abertura:16/01/2017

Horário: 10h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br

Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.

br/www.compraspara.pa.gov.br

Belém, 03 de Janeiro de 2017.

Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 134676
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°002/2017 – HOL

Objeto:  Aquisição De Eletroencefalógrafo Digital

Data da Abertura:16/01/2017

Horário: 10h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br

Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.

br/www.compraspara.pa.gov.br

Belém, 03 de Janeiro de 2017.

Celso Augusto Moraes Gonçalves

Pregoeiro CPL-HOL
Protocolo: 134755

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 066/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista o recurso administrativo apresentado por 
BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELLI, contra a sua inabilitação, 
e a consequente habilitação da empresa  KAPA CAPITAL LTDA  
- ME no  Pregão Eletrônico nº 066/2016/FSCMP, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada em serviços de agente 
de portaria e recepção para atender as necessidades da FSCMP, 
após analisar os argumentos da empresa recorrente, da empresa 
recorrida, as justifi cativas do pregoeiro do certame e o parecer 
jurídico emitido pela Procuradoria Fundacional dessa FSCMP 
decide acatando o teor do referido parecer jurídico:
1. Julgar improcedente o Recurso Administrativo 
apresentado por BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELLI;
2. Manter a habilitação, adjudicar o objeto e homologar 
a decisão do Pregoeiro declarando vencedora do certame a 
empresa KAPA CAPITAL LTDA  - ME.
 Belém/Pa, 03 de janeiro de 2017.
 NORMA SUELY CARVALHO DE FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 134772

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 051/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 

Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 

Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 154/2016-

AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna público que a 

sessão do Processo 2016/287451, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

051/2016, cujo objeto é aquisição de material para manutenção 

corretiva em um Pipetador automático da marca: hamilton 

medical, modelo: microlab AT plus, locado na Gerência de 

triagem de doenças transmissíveis pelo sangue – GETDT foi 

declarada DESERTA pela segunda vez. Os autos do Processo 

Administrativo estão à disposição dos interessados na sede da 

Fundação HEMOPA.

Belém (PA), 03 de janeiro de 2017.

Comissão Permanente de Licitação

Fundação HEMOPA.
Protocolo: 134671


